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MINNISBLAÐ

Viðtakandi: Guðmundur Malmquist

Sendaadí: EiiUcur S. Svavarsson

Endurgreiðsla 2/3 hluía virðisaukskatts vegna kaupa eða leigu hópferðabifreiða, sbr. lög 
nr. 57/2001 og reglugerð nr. 540/2001.

í tilefní af tölvupósti þínum, dags. 10. janúar s.l. og þeiira gagna sem þú sendir á faxi sama 
dag hefur borgarlögmaður beðið mig um að kanna ákvæði Iaga nr. 57/2001 um breytingu á 
Iögum um virðisaukaskatt nr, 50/1988 með síðari breytmgum svo og ákvæði reglugerðar nr. 
540/2001 um tímabundna endurgreiðslu 2/3 hluta virðisaukaskatts vegna kaupa eða leigu 
hópferðabifreiða.

Umréedd reglugerð er sett með stoð í lögum nr. 57/2001 en í 2. gr. reglugerðarínnar er 
endurgreiðsluheimildin bundin við hópbifreiðar sem nýskráðar eru á tímabílinu 1. september 
2000 til 31. desember 2003 og eru búnar aílvélum samkvæmt EUR02 staðli ESB. í  ákvæðinu 
og í 1. gr. Iaganna er þó sérstaklega tekið fram að endurgreiðsluheinaild þessi taki ekki til 
almenningsvagna. í athugasemdum með frumvarpi að lögum nr, 57/2001 er bent á að bflafloti 
hópbifreiða hér á landi sé orðinn óeðlilega gamall sem standi þeiixi tegund ferðaþjónustu fyrir 
þrifum og ógni umferðaröryggi. Þá kemur einnig fram í greinargerðinni að úm sé að raaða 
tímabundna aðgerð, byggða á umferðax- og öryggissjónanniðum, sem miðar að því að 
auðvelda. rekstraraðilum hópbifieiða og sérleyfishöfum að endumýja bifreiðaflota hópbifreiða.

Varðandi þá sérstöku undantekningu sem gerð er gagnvart almenningsvögnum er eftirfarandi 
að finna í athugasemdum með frumvaipi að lögum 57/2001:
"/  frumvarpinu er tekið fram að endurgreiðsluheimildin núi ekki til almenningsvagna 
(strtztisvagna) enda er tillögiinni eingöngu cetlað að koma til móts við þann umhverfis- og 
öryggisvanda sem stafar a f úreltum hópbifreiðaflota landsins. Með ahneningsvögnum er átt 
við alemnningsvagna sem eru í ácetlanaferðum samkvcemt fyritframákveðinni tímaáœtlun í 
þénbýli gegn JyriTframákveðnu gjaldi".

*

Akvæði 1. gr. laga nr. 57/2001 um breytingu á lögum um virðisaukaskatt fela í sér undanþágu 
frá þeirri meginreglu að greiða skuli í ríkissjóð virðisaukaskatt af viðskiptum innan lands á
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öllum stigum, svo og af innflntningi vöru og þjónustu, sbr. 1. gr. laga nr. 50/1988 um 
virðisaukaskatt. Slík heimild. er ívilnandi fyrir þá aðila sem njóta þeirrar undanþágu umfram 
aðra. Ríkar kröfur verður að gera til þess að slíkar lagaheimildir séu málefhalegar, vel 
rökstuddar og bijóti ekki í bága við gnmdvallarreglur eins og jafnræðisregluna. Umrædd 
undanþága tekur til tiltelcmnar tegundar vöru, þ.e. hópbifreiða að uppfylltum ákveðnum 
skilyrðunL Almenningsvagnar teljast til hópbifreiða og eru því að öllu leyti sambærilegir 
þeirn vöni sem njóta endurgreiðslu virðisaukaskatts. Þrátt fyiir þetta er einni tegund 
hópbifreiða, almenningsvögmim, mismunað að lögum þar sem þeir aðilar sem kaupa 
almenningsvagna njóta elcki þeirrar ívilnunar sem felst í endurgreiðsluheimild laga nr. 
57/2001, í lögskýringargögnum er þessi mismunun rökstudd með vísan til almfinnra 
sjónarmiða eins og umhverfis- og öryggissjónanniða og þess maxkmiðs laganna að stuðla að 
endumýjun á bflaflota hópbifreiða en þessi sjónaimið eiga væntanlega allt eins við um 
almenningsvagna eins og aðrar hópbifreiðar, Þá má jafnframt benda á að hópbifreiðar eru 
notaðar í reglulegum áætlanaferðum milli hinna ýmsu staða á landinu oft á grundvelli 
sérleyfis þeirra sem stunda slíkan áætlanarekstur, Hér er um að ræða áætlanaferðir samkvæmt 
fyrirfram ákveðinni tímaáætlun gegn fyrirfram ákveðnum gjaldi en þrátt fyrir það njóta þessir 
aðilar þeirrar ívílnunar sem felst í endurgreiðsluheiinild 1, nr. 57/2001. Með engu móti er unnt 
að fallast á það að þessi starfsemi sé á einhvem hátt frábrugðin starfsemi Strætó bs. eða 
annarra slíkra fyrirtækja. Af framangreindu verður því eldfl séð að lögskýringargögn skjóti 
slOaim málefhalegum stoðum undir þá mismunun sem felst í lögum nr. 57/2001 að heimilt 
geti talist að undanskilja almenningsvagna sérstaklega við veitingu almennrar 
endurgreiðsluheimildar vírðisankaskatts vegna hópferðabifreiða. Með þessaii 
skattlagningaraðferð er verið að raska jafnræði skattþegna og kemur þá helst ti] skoðunar 
hvort sú mismunun teljist brot á jafaræðisreglu 65. gr. stjómarskrárinnar.

Með bréfum, dags. 4. desember 2001 og 26. febrúar 2002 hafa fyrirsvarsmenn Strætó bs. 
krafið § ármálaráðuneytið um endurgreiðslu virðisaukaskaíts á nýjum strætisvögnum. í 
svarbréfum fjármálaráðuneytisins, dags. 22. janúar 2002 og 11. júní s .l  er beiðnum Strætó bs. 
synjað einkum með vísan til þess að ráðuneytið hafí ekki heimildir að lögum til slíkra aðgerða 
og virðist afstaða ráðuneytisins vera sú að ekki sé tilefni til breytinga á lögum nr. 57/2001. 
Með hliðsjón af þeirri afstöðu verður ekld séð að Strætó bs. séu tæk önnur réttarúrræði á 
þessu stigi en að höfða mál á hendur fj ánnálaráðuneytinu f.h. íslenska ríkisins, vilji 
byggðasamlagið láta reyna á það hvort sú mismunun sem felst í lögum nr. 57/2001 standist, 
einkum m.t.t. jafnræðisreglu stjómarskrárinnar.

Það er viðurkexmd sijómskipunarvenja að dómstólar landsins hafa rétt til að skera úr því hvort 
lög verða samþýdd stjómarskránni en ýmis dæmi eru um að dómstólar hafi komist að þeini 
niðurstöðu að lög séu andstæð stjómarskrá þar sem þau fari í bága við jafnræðisreglu 
stjómarslcrárinnar og má hér nefha Hrd.l959;759, Hrd. 1986;706 og Hrd. 1998:4076. 
Dómstólar virðast hins vegar almennt veita löggjafanum rúmt svigrúm við mat á því bvort 
Iöggjöf standist ákvæði stjómarskrárinnar. í dómsmáli yrði væntanlega litið til fyrrnefnds 
rökstuðnings Jöggjafans fyrir umræddii mismunun með hliðsjón af því markmiði laga nr. 
57/2001 að stuðla að endumýjun bílaflota hópbifreiða. Þá kann sú staðreynd að 
endurgreiðsluheimildin er tímabundm að hafa einhver áhrif á það mat hvort lög nr. 57/2001 
fari í bága við jafnræðisreglu stjómarskrárinnar en afar eifitt er fullyrða nokkuð um þetta eða 
aðrar mögulegar foisendur sem Jcunna að Iiggja til grundvallar niðurstöðu dómstóla.

Með hliðsjón af framangreindu og fyrirliggjandi gögnum er niðurstaðan engu síður sú að 
vafasamt verði að telja að ákvæði Iaga nr. 57/2001 standist jafnræðisreglu stjómarskrárinnar
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og með tilliti til hagsmuna Strætó bs. er það væníanlega vel þess virði að láta reyna á þetta 
álitaefai fyrir dómstólum.

F.h. borgarlögmaims 

Eíríkur S. Svavarsson, hdl.

Afrit
Stríetd bs., Ásgeir Eirflcssnn


